ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
11 декабря 2014 года

                                           № 14
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:

Члены комитета:
Охалин Максим  Сергеевич – заместитель председателя комитета;

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета;
Барам Светлана Григорьевна;

Волковский Василий Иванович;

Жирнов Андрей Геннадьевич;

Илющенко Александр Петрович;

Савельев Владислав Иванович.

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна – советник комитета.

Приглашенные:

Братцев Вячеслав Геннадьевич – руководитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Бузмаков Евгений Леонидович – начальник управления общественно-политических связей министерства региональной политики Новосибирской области;

 Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель  министра - начальник управления законопроектных работ  министерства юстиции Новосибирской области;

Ельшанская Тамара Федоровна – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;
Жиганов Михаил Федорович – министр региональной политики Новосибирской области;
Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;

Карпов Владимир Яковлевич  - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Князева Нина Ивановна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Козлова Наталья Ивановна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Латоха Ирина Ивановна – консультант организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;

Метёлкин Дмитрий Александрович – заместитель министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Нелюбов Сергей Александрович - исполняющий обязанности министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Потапова Ольга Рамильевна – заместитель министра  социального развития Новосибирской области;

Пугачев Сергей Валентинович – заместитель министра экономического развития Новосибирской области;

Родюшкин Владимир Николаевич – заместитель начальника отдела образования департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии г. Новосибирска;

Толмачева Наталья Петровна -  аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Флек Александр Александрович – заместитель министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Шевченко Виктор Васильевич - заместитель Губернатора Новосибирской области;

Шибаева Светлана Семеновна – заместитель министра региональной политики Новосибирской области.

1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

В «Разном» рассмотреть дополнительно 4 вопроса:
- о проекте государственной программы Новосибирской области

«Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области

 на 2015-2020 годы»;

- о проекте государственной программы Новосибирской области  «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2020 годы»;

- о проекте изменений в долгосрочную целевую программу «Выявление и поддержка одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в Новосибирской области на 2013-2017 годы»;
- о проекте федерального закона № 607982-6 «О внесении изменения в статью 23 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации».

	РЕШИЛИ:

Повестку дня с учетом дополнений  и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

 2.    О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон  Новосибирской области «О государственной поддержке развития туристской индустрии  в Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Охалина Максима Сергеевича.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке развития туристской индустрии в Новосибирской области» и таблицу поправок № 1   на рассмотрение пятьдесят первой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» -  8   ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:
 Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» и таблицу поправок № 1  на рассмотрение пятьдесят первой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» -  8   ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О развитии библиотечного дела в Новосибирской области» (второе чтение).
СЛУШАЛИ:. Охалина Максима Сергеевича.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О развитии библиотечного дела в Новосибирской области» и таблицу поправок № 1 на рассмотрение пятьдесят первой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

5.  О   проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» (второе чтение).
СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» и таблицу поправок № 1 на рассмотрение пятьдесят первой  сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

6.  О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного  самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Потапову Ольгу Рамильевну.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного  самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на рассмотрение пятьдесят первой  сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

7. О проекте государственной программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-2021 годы».

СЛУШАЛИ: Братцева Вячеслава Геннадьевича.
ВЫСТУПИЛИ: Жирнов А.Г.

РЕШИЛИ:

Согласовать проект государственной программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-2021 годы».

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

8. О проекте изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие туризма в Новосибирской области на 2012-2016 годы».

СЛУШАЛИ: Пугачева Сергея Валентиновича.

РЕШИЛИ:
Согласовать изменения в долгосрочную целевую программу  «Развитие туризма в Новосибирской области на 2012-2016 годы».

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

 9. О проекте изменений в ведомственную целевую программу «Развитие инновационной системы Новосибирской области на 2013-2016 годы».

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

РЕШИЛИ:
Согласовать изменения в ведомственную целевую программу  «Развитие инновационной системы Новосибирской области на 2013-2016 годы».

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

10. О предложениях в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2015 год.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поддержать предложения Губернатора Новосибирской области по направлениям деятельности комитета для включения  в план законопроектной  работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2015 год, заменив в пунктах 15 и 16 наименование головного комитета на «комитет по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике».

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

11. О награждении.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:

Ходатайствовать  о награждении медалью Законодательного Собрания

Новосибирской области «Общественное признание»:

- Кравца Рафаила Лазаревича – аналитика муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Новосибирский Центр Высшего Спортивного Мастерства» - за большой вклад в   развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области, профессионализм и общественную деятельность;

- Охалина Максима Сергеевича – заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике – за активное участие в законотворческой деятельности и общественной работе.

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

12. Разное:
- О проекте государственной программы Новосибирской области

«Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области

 на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Шибаеву Светлану Семеновну.

ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А.
РЕШИЛИ:
1. Министерству региональной политики Новосибирской области устранить замечания, указанные в справке управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области  до внесения проекта государственной программы Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области  на 2015-2020 годы» на рассмотрение заседания Правительства Новосибирской области.

2. Согласовать проект государственной программы Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области  на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» -  8   ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

- О проекте государственной программы Новосибирской области  «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

ВЫСТУПИЛИ: Волковский В.И., Жирнов А.Г., Пак В.А.
РЕШИЛИ:
1. Министерству образования, науки и инновационной политики  Новосибирской области устранить замечания, указанные в справке управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области  до внесения проекта государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2020 годы» на рассмотрение заседания Правительства Новосибирской области.

2. Согласовать проект государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» -  8   ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

- О проекте изменений в долгосрочную целевую программу «Выявление и поддержка одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в Новосибирской области на 2013-2017 годы».

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А., Жирнов А.Г.

РЕШИЛИ:
Согласовать изменения в долгосрочную целевую программу  «Выявление и поддержка одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в Новосибирской области на 2013-2017 годы».

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

- О проекте федерального закона № 607982-6 «О внесении изменения в статью 23 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации».

СЛУШАЛИ: Охалина Максима Сергеевича.

ВЫСТУПИЛИ: Жирнов А.Г.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона  № 607982-6 «О внесении изменения в статью 23 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации», внесенный Государственным Советом Чувашской Республики.

Голосовали: «за» -  Пак В.А., Охалин М.С., Подгорный Е.А., Волковский                                                   В.И., Савельев В.И., Илющенко А.П. ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - Барам С.Г., Жирнов А.Г. .

Председательствующий                                                                     В.А.Пак
1